
INVIATA PER COMPETENZA  

AL SETTORE RAG. 

PROT./INT 20566  DEL  09.10.2017 
 

 
 

Comune di  Alcamo 

PROVINCIA DI TRAPANI 

****************************************** 

 

DIREZIONE 2 –AFFARI GENERALI 

AREA 1 – SEGRETERIA GENERALE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

N.  1983     DEL  11.10.2017 
 

Oggetto:   GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE 

SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ED ALLE VARIE COMMISSIONI CONSILIARI 
MESE DI SETTEMBRE 2017–IMPEGNO – LIQUIDAZIONE 

 
 

RISERVATO ALLA RAGIONERIA 

 

Si attesta di aver eseguito i controlli e i riscontri ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D.L.gs. 

267/2000 e dell’art. 2 comma 1 del D.L.gs. 286/99 

 

N. liquidazione                               data                                         Il Responsabile 

________________           ___________________            _________________ 

     

                                                                                  VISTO IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                               Dr. Sebastiano Luppino 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto responsabile del procedimento, attestando di non incorrere  in alcuna delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non 

trovarsi  in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto,   sottopone al Dirigente il 

seguente schema di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 135 del 14/12/2016 a mezzo della quale è 

stata determinata, in armonia con il disposto di cui all’art. 2 L.R. 11/2015 ed ivi richiamato 

Decreto Ministero dell’Interno n.119/2000 (e sue tabelle allegate A-B-C) la misura del gettone 

di presenza in favore dei Consiglieri Comunali per la effettiva partecipazione alle sedute del 

Consiglio Comunale e alle sedute delle Commissioni Consiliari; 

Atteso che, giusta il disposto di cui all’art. 5 L.R. 22/2008 in ogni caso, ciascun 

Consigliere non può percepire un importo superiore al 30% dell’indennità fissata dalla Giunta 

Comunale per il Sindaco; 

Vista la nota-relazione prot. n. 20694 del 20 settembre 2016 di questa dirigenza che, in 

applicazione del disposto di cui alla legge 266/2005, art. 1 – comma 54, limita nell’importo di 

€. 3.269,95 mensili lordi l’indennità in favore del Sindaco per l’esercizio 2016;  

 Visti l’allegato prospetto riepilogativo delle presenze di ciascun Consigliere Comunale 

per la partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale e/o Commissioni Consiliari 

relativamente al mese  di settembre 2017;                                                   

 Dato atto che l’importo unitario del gettone è stato previsto in €.34,17; 

 Dato atto, altresì, che il Consiglio ha stabilito che sull’importo complessivo da erogare 

venga effettuata una ritenuta alla fonte che confluirà, tramite avanzo destinato, in un fondo per 

finalità e scopi sociali da realizzare nell’anno successivo; 

Vista la delibera di C.C. n.51 del  28.04.2017 che approva il bilancio di previsione 

2017/2019;  

 

Vista la delibera di G.M. n.214 del 10/07/2017 che approva il PEG anno 2017; 

Visto il D.L.gs 165/2001; 

Vista la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.L.gs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1) Di approvare il prospetto riepilogativo delle somme spettanti a titolo di gettone di presenza per 

commissioni e lavori d’aula per il mese di settembre 2017 per un importo complessivo di €  

7.244,04; 

2) Di determinare in €. 724,40 la somma da accantonare come avanzo destinato nel rendiconto 

2017, pari al 10% delle somme di cui al punto 1, in conformità al punto 5 della delibera 

consiliare n.135/2016; 

3) Di impegnare e liquidare per importi a ciascun consigliere spettanti, la somma di €.6.519,64 al 

Cap.112136 Cod. Int. 1.01.01.103 bilancio 2017; 



4) Autorizzare il Servizio del Personale e il Settore Ragioneria a compilare il mandato di 

pagamento a favore dei Sigg. Consiglieri Comunali per la somma totale spettante a fianco di 

ciascun consigliere segnata, operando le ritenute di legge; 

5) Di inviare il presente atto al Settore Ragioneria che provvederà alla compilazione del mandato 

secondo le indicazioni contenute nell'allegato che, successivamente, sarà predisposto dal 

Settore Affari del Personale. 

6) Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avviene nel presente esercizio finanziario. 

7) Di stabilire che gli importi erogati verranno pubblicati ai sensi dell’art.14 del D.Lgs.33/2013. 

              

 

 

 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO  AMINISTRATIVO P.O. 

                F.to Dr. Giuseppe Regina 
 

 

 

 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



    
GETTONI DI PRESENZA MESE DI SETTEMBRE 

      

    

Cons. com. 
1° 
comm
. 

2° 
comm
. 

3° 
comm
. 

4° 
comm
. 

SEDUTE TOTALE 
10% da 
accantonar
e 

TOTALE 
SPETTANT
E 

1 ALLEGRO ANNA MARIA 4 
 

8     12 410,04 41,00 369,04 

2 ASTA ANTONINO  4     7   11 375,87 37,59 338,28 

3 BARONE LAURA 3     7   10 341,70 34,17 307,53 

4 CALAMIA MARIA PIERA  4 7       11 375,87 37,59 338,28 

5 CALANDRINO GIOVANNI  4       7 11 375,87 37,59 338,28 

6 CAMARDA CATERINA  3 4       7 239,19 23,92 215,27 

7 CRACCHIOLO FILIPPO 3 4       7 239,19 23,92 215,27 

8 CUSCINA' ALESSANDRA 4       6 10 341,70 34,17 307,53 

9 CUSUMANO FRANCESCO 3       7 10 341,70 34,17 307,53 

10 DARA FRANCESCO  3     1   4 136,68 13,67 123,01 

11 FERRARA ANNALISA 4   10     14 478,38 47,84 430,54 

13 LOMBARDO VITO 3 
 

10     13 444,21 44,42 399,79 

14 MELODIA GIOVANNA 4 6       10 341,70 34,17 307,53 

15 MESSANA SAVERIO 4   8     12 410,04 41,00 369,04 

16 NORFO VINCENZA RITA 3 6       9 307,53 30,75 276,78 

17 PITO' GIACINTO  3     6   9 307,53 30,75 276,78 

18 PUMA ROSA ALBA  4       6 10 341,70 34,17 307,53 

19 RUISI MAURO 2   4     6 205,02 20,50 184,52 

20 SALATO FILIPPO 4     5   9 307,53 30,75 276,78 

21 SCIBILIA NOEMI 3 
 

9     12 410,04 41,00 369,04 

22 SUCAMELI GIACOMO 4         4 136,68 13,67 123,01 

23 VIOLA FRANCESCO   4 7       11 375,87 37,59 338,28 

 

  

212 7244,04 724,40 6519,64 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183 comma 7 D.L.gs. n. 267/2000) 

 

Alcamo li  

 

                                                                       IL RAGIONIERE GENERALE  

                                 - Dr. Sebastiano Luppino - 

 

 

=================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.) 

 

 
 
 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo 

Pretorio on line, che copia del presente verbale viene pubblicato a decorrere dal giorno 

11.10.2017 all’Albo Pretorio on line ove rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Responsabile Albo Pretorio on line       Il V/Segretario Generale  

F.to Verme Damiano                                F.to Dr. Francesco Maniscalchi 

 
 
Alcamo, lì  11.10.2017 
 
========================================================================================================= 

 

E’ copia informatica dell’originale analogico formata per finalità di pubblicazione e 

consultazione. 

 

Alcamo, lì  11.10.2017 

        F.to Santino Lucchese   
 

N. Reg. pubbl.  3926 



 


